
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agradecemos el apoyo recibido por nuestras familias 
que estuvieron incondicionalmente brindando 
bienestar, seguridad y motivación, así como el de las 
personas que estuvieron en el proceso de realización 
del proyecto guiando de una forma amable, sincera y 
honesta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTUDIOS Y DISEÑO DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO PARA LA VEREDA 
ARMENIA, MUNICIPIO DE COLOMBIA-HUILA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WILLIAM BARRERO VEGA 

EDGAR LEONARDO CAMERO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA. 

FACULTAD DE INGENIERIA. 

INGENIERÍA AGRÍCOLA 

NEIVA, HUILA. 

2011 



 

 

ESTUDIOS Y DISEÑO DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO PARA LA VEREDA 
[...]
Para el cálculo del desarenador tenemos. 

DATOS DE ENTRADA: 

 

� Q= 0,746 L s"    
� Partículas: Arenas muy finas: diámetro=0,05 mm = 0,005 cm 
� Relación Longitud/ancho   L/B = 4:1 (Según López Cualla) 
� T° promedio del agua en 4 meses de monitoreo : 20° C   
� Viscosidad cinemática para 20°C   µ= 0,01007 cm2 / sg (tabla 9.2 libro 

Ricardo López Cualla16) 
� Profundidad útil de sedimentación: H= 1,5 m 
� Porcentaje de remoción: 87,5%, es el máximo porcentaje de remoción 

utilizado por Hazen Williams y se utiliza en este caso debido a que la 
diferencia de caudales en época seca y húmeda es bastante grande, por lo 
consiguiente el valor de turbulencia va a variar significativamente entre 
periodos climáticos.17 

� Grado del desarenador: n=3 (para deflectores buenos)18 
� Número de Hazen: θ/t  = vs / vo  para n=3 y 87,5% de remoción =2,75 según 

la tabla N° 9.3 16 

                                                

16 Alfredo Ricardo López Cualla. Elementos de diseño para acueductos y alcantarillado. : 
Desarenador. Escuela Colombiana de de Ingeniería. Santa fé de Bogotá. : 1995. p153. 
17 Alfredo Ricardo López Cualla. Elementos de diseño para acueductos y alcantarillado. : 
Desarenador. Escuela Colombiana de de Ingeniería. Santa fé de Bogotá. : 1995. p160. 
18 Alfredo Ricardo López Cualla. Elementos de diseño para acueductos y alcantarillado. : 
Desarenador. Escuela Colombiana de de Ingeniería. Santa fé de Bogotá. : 1995. p158. 



 

 

36 

 

� K= 0,04 para sedimentación de arenas 
� F= 0,03 para sedimentación por acción de gravedad. 
� Gravedad = 981 cm/sg2 
� Gravedad específica de la partícula arenas   ρs= 2,65   g cmG"  

� Peso específico del agua    ρ= 1.0  g cmG"  
 

El desarenador se diseña con el consumo máximo diario    =  C.M.D. 

� Q diseño = Q.M.D.   =   0.746 L s"   

3.14.1 Velocidad de sedimentación 16: 

@N � ¶}� �·N  ·�¸ 2{ � 98118 3 �2,65  1�0,01007 3 �0,005�� � 0,223 cm s⁄  

3.14.2 Tiempo en que tarda la partícula en llegar a l fondo: 

 

t � HVs � 150 cm0,223 cm s⁄ � 671 s 

 

3.14.3 Periodo de retención hidráulico: 

θ � θt 3 t � 2,75 3 671 � 1847,7 seg � 30,79 minutos � 0,51 horas 

0.5 hr < 0.51 hr < 4 hr 

3.14.4 Volumen del tanque: 

 V � θ 3 Q � 1847,7 seg 3 0,00112 mG s" � 2,2mG 

3.14.5 Área de la superficie del tanque: 

  

As � VH � 2,2mG1,50m � 1.46m� 

 

3.14.6 Dimensiones del tanque: 

L

B
� 4: 1 



 

 

37 

 

 

Ancho:B � ºAs
4

� º1,46m2
4

� 0,60m ~ 1m 

 
longitud:L � 4 3 B � 4 3 1 � 4m 
 

3.14.7 Carga hidráulica superficial para el tanque:  

 

» � �z� � 0.00221.46��   � 0,000746�G�� 3 86400 � 64.63 �G��  !í� 

 

3.14.8 Velocidad crítica: 

 

Vc � 125�p  1�1 2" 3 d1 2"  
 

Vc � 125�2,65  1�1 2" 3 0,0051 2" � 11,35 cm s"  
 

3.14.9 Velocidad horizontal:  

 Vh   =   Q. Diseño  (m3/s)   /   A. transversal 

V� � ½¾ � ¿,¿¿^]®
1,530,94 3 100 � 0,10 �� �⁄  

Relación entre velocidad de asentamiento y vertical = 0.11/0.10 cm/s = 2.15 < 20, lo cual 
cumple con el RAS numeral B.4.4.6.3. 

3.14.10 Dimensiones del desarenador: 

Longitud útil del desarenador= 4,0 m 

Profundidad del desarenador= 1.50m 

Ancho del desarenador= 1,0m 

Borde libre= 0,2  m 

 

3.14.11 Calculo de elementos del desarenador: 

 



 

 

38 

 

Vertedero de salida: 

Hv � � Q

1,84 3 B�2 3" � C 0,0022
1.84 3 1F2 3" � 0,011m 

 

¨A � �À/A � 0.00220.011 � 0,2 �/� 
 

Profundidad de la pantalla de salida: 

Profundidad: H/2 = 1,50/2 = 0,75 m 

Distancia de la pantalla al vertedero de salida: Hv = 0,011 m y se toma como distancia 
mínima 30 cm. 

 

Profundidad de la pantalla de entrada: 

Profundidad: H/2 = 1,50/2 = 0,75 m 

Distancia de la pantalla al vertedero de entrada: L/4= 4/4 = 1,0 m 

 

Almacenamiento de lodos: 

Profundidad máxima: 4/10 = 0,4 m 

Distancia del punto de salida a cámara de aquietamiento = L/3 = 1,33 m 

Distancia del punto de salida a vertedero salida = 2L/3 = 2,7 m 

Pendiente transversal = 0.4/B = 40% 

Pendiente longitudinal en L/3 = 8% 

Pendiente longitudinal en 2L/3 = 4% 

 

Cantidad de arena, que se acumula durante 24 horas a razón de 3.000mg/l, que son las 
características mínimas de arena que presenta la fuente hídrica. 

 



 

 

39 

 

� � 3.000�Á� 3 1.09 �� 3 86400 �! 3 ÂÁ
10

6�Á 

� � 282ÂÁ 

Volumen de arena = 282000 g / 2.64 gr/cm3 = 106818 cm3 = 0.106 m3 

Cámara de aquietamiento: 

Profundidad = e |" � v, ©v� 

Ancho = � |" � v, |�� 

Largo adoptado = 1 m 

3.15 TANQUE DE ALMACENAMIENTO. 

Es una estructura en concreto reforzado cuya función es compensar las variaciones del 
consumo, almacenando agua en las horas de bajo consumo y surtiendo en horas de 
máximo consumo. 

Se diseña con base en el consumo máximo diario (Q.M.D.), para nivel de complejidad 
BAJO, y el RAS 2000; sin tener en cuenta la demanda contra incendios. 

Caudal Máximo diario  =  2.23 L/s = 0,0022 m3/ s x 86400 =190 m3/día 

El tanque de almacenamiento debe tener una capacidad de 1/3 del  caudal máximo diario 
según el RAS numeral B.9.4.4 punto 2 para nivel bajo de complejidad. 

No se considera el QMH propuesto por el RAS en su numeral B.9.4.3, debido a que es 
una población que no supera los 2500 habitantes se toma el QMD. 

 Volumen del tanque = 190 m3/día x 0.33 = 63  �3  

Capacidad necesaria y proyectada de 63 �3. 

Para un periodo horizonte de 25 años  se requiere un volumen de almacenamiento de 63�3 

 

/ � A��3 �  � 0.0633 � 2 � 2.021� 

l� � 632.021 � 31.17�� 

� � √31.17 � 5.6 

 

Lado * Lado             = 4,0 m  



 

 

40 

 

Profundidad útil       =  2.2 m 

Borde libre               = 0.20 m 

Altura total               = 2.4 m 

Espesor de muros   = 0.25 m 

 

3.16 REDES DE DISTRIBUCION 

Son las diferentes tuberías encargadas de llevar el agua, desde el tanque de 
almacenamiento hasta las acometidas domiciliarias. 

Para el diseño de estas redes se toma como parámetro el caudal máximo horario y los 
consumos por vivienda. 

Para los cálculos hidráulicos de estas se emplea la ecuación Darcy-Weisbach. 

Número de viviendas beneficiadas = 42 actuales 

Caudal de diseño Q.M.H.=1.194  . s"  

Caudal por vivienda = 1.194 / 42 = 0.028 LPS / Viv 

Se realizó el diseño de este sistema de acueducto, utilizando el modelo hidráulico 
consistente en ramales abiertos. 

En los cuadros hidráulicos ANEXO 4 CUADRO HIDRÁULICO se establecen todas las 
condiciones hidráulicas de las tuberías a utilizar y los accesorios respectivos como 
válvulas de control, encofrados, viaductos, cámaras de quiebre, diámetros, RDE, 
longitudes y demás elementos necesarios. 

Muestra de cálculos hidráulicos tramo 17-18 del Ram al 1 

Cotas terreno inicial 1.917,89 msnm y final 1.895,30 msnm. 

Velocidad media del tramo = 0.56 m/s 

Diámetro = 1’’ 

Viscosidad cinemática para 20°c = 0.01 cm2/s, longi tud del tramo = 39.25 m 

Número de Reynolds 

Re � ÄHÅÆ   donde V=velocidad media m/s, d=diámetro m, v=viscosidad cinemática m2/s. 

«� � 0.56 H  1" H 2.54100¡
  0.0110000¡ � 14245.7698 



 

 

41 

 

Factor f de Darcy-Weisbach obtenido con la ecuación  de Moody: 

� � 0.0055 H �1 � C20000 H �! F � 10®
«� ��/G

 

donde Ks es la rugosidad absoluta de la tubería =1.5*10^6 m  

d= diámetro en m y Re= Número de Reynolds. 

f = 0.0283 

Pérdidas de presión en el tramo descrito son: 

�� � � H .! H ¨�
2Á 

L= longitud del tramo,  

V= velocidad media m/s 

f=factor de fricción de darcy  

g = aceleración de la gravedad 9.81 m/s2. 

hf = 0.7015 m 

La cota piezométrica del punto inicial de este tramo es igual a la cota piezométrica final 
del tramo antreriór = 1.960,63 m debido a que no hay cámara de quiebre en la cual la cota 
piezométrica final sería la cota terreno final del punto anterior. 

La cota piezométrica del punto final es = cota piezométrica inicial – hf = 1960.63m – 
0.015m = 1959.93 msnm 

La presión disponible final en m.c.a. = Cota terreno final – Cota piezométrica final.= 
1917,89 msnm - 1895.30 msnm = 64.63 mca 

Presión disponible final = 64.63 mca 

Presión disponible estática final es = cota terreno final – cota terreno inicial de toda la red 
o cota de cámara de quiebre anterior.= 1985.30 msnm – 1963.29 msnm  

Para este tramo = 67,99 mca. 

Los cálculos de toda la red se realizaron en TABLA N°6 CALCULOS HIDRAULICOS DE 
LA RED PRINCIPAL adjunta ver ANEXO 4. 



 

 

42 

 

3.16.1 RESUMEN TUBERÍAS DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN.  

Tabla N° 2 Resumen tubería longitud y caudales 

  
 

Según el RAS 2000 Título B6.4.3.3 La velocidad mínima permisible estará determinada 
por el menor valor que evite la sedimentación. En el presente caso el fluido ha sufrido 2 
procesos de sedimentación y autolimpieza, y 2 procesos de filtración, desde la captación 
de fondo con rejilla (filtración), la cámara de recolección de la bocatoma que evacúa 
excesos con sedimentos, el desarenador, la planta de agua potable (filtración), por lo cual 
el fluido no contendrá material que cause sedimentación en la tubería, ya que las 
presiones se encuentran dentro de los rangos establecidos en las acometidas 
domiciliarias. 

 

 

 



 

 

43 

 

Tabla N°3 Resumen de usuarios caudales y presiones disponibles 

  
 

3.16.2 CALIDAD DE AGUA 

Se realizó el estudio físico-químico y microbiológico de la muestra (Anexo 2 Calidad de 
Agua) y se comparó con las Tabla B.2.1 del RAS donde es especifican los límites de cada 
uno de los valores permisibles y los posibles tratamientos donde se encontró que el Nivel 
de la Calidad de la Fuente es aceptable y por lo tanto no necesita tratamientos 
específicos, por lo cual según el RAS B.3.3.2.3, de debe realizar un tratamiento de 
desinfección básico utilizando un sistema de tratamiento estándar que asegure la 
potabilización del agua. 

 

 

 

 



 

 

44 

 

4. POTABILIZACIÓN. 
 

Se realizaron las correspondientes pruebas de laboratorio de calidad de agua para el 
consumo humano ANEXO 2 y se enviaron a la empresa ACUATECNICA LTDA la cual 
cotizó el modelo MINIPACK – 2 de OMNIFILTRACION, esta planta procesa máximo 2 lps y 
es la más pequeña de su tipo las características de la planta se pueden observar en el 
ANEXO 3 especificaciones de la planta de tratamiento de agua. 

Esta planta se dispondrá después del desarenador y antes del Tanque de 
Almacenamiento para conservar el agua en el tanque ya procesada. 

El Principio de operación consta principalmente de 5 pasos. 

1- Llegada de agua cruda: El agua cruda llega al vórtice de entrada localizado 
aproximadamente a 2 metros sobre la base del sistema, mientras la válvula 
manual regula un caudal constante; éste vórtice se reciben los productos químicos 
sulfato A, cloro y eventualmente un corrector de Ph que son inmediatamente 
mezclados en línea. 

2- Dosificación: A continuación del control de entrada se encuentran los ductos de 
alimentación de productos químicos (sulfato A y cloro) para lo cual se utiliza el 
sistemas de dosificación a presión tipo Pot feeder para trabajar en línea. 

Una vez introducidos los reactivos, son mezclados completamente con el agua en 
la cámara del vórtice de entrada que son parte integral de la unidad. Los productos 
químicos normalmente usados son: sulfato de aluminio para efectuar la floculación 
por adsorción e hipoclorito para desinfección. 

3- Floculación: Se efectúa en la primera cámara en un compartimento cónico, donde 
el flujo ascendente crea un efecto de microturbulencia perfectamente calculado y 
provisto de sus orificios difusores. Se cuenta en esta cámara con drene de lodos y 
vertedero rectangular a la cámara de sedimentación. 

4- Sedimentación: Se efectúa en la segunda cámara, en la cual está especialmente 
dispuesto un módulo de sedimentación de alta tasa de flujo laminar ascendente y 
construido o esencialmente por un módulo multitubular inclinado, colocado a 60 
grados. 
El agua es aquí clarificada mediante un vertedero a la unidad de filtración. 

5- El agua clarificada llega a la unidad de filtración en forma vertical descendente y 
es filtrada a presión (opcionalmente puede usarse una electroomba) la cual a la 
vez envía al tanque de almacenamiento bajo. La unidad está compuesta por falso 
fondo con hidroesteras de microranura que eliminan la necesidad de gravas de 
soporte a la vez que ayudan a turbular y producir un choque de partículas en el 
retrolavado lo que lo hace muy eficiente. Los lechos son arenas slíceas de 
gradación y selección especial que pueden combinarse con antracita. El flujo de 
aguafiltrada pasa al tanque de almacenamiento dispuesto por el cliente para su 
distribución a los puntos de servicio. 



 

 

45 

 

5.   DISEÑO ESTRUCTURAL 
 

 DISEÑO ESTRUCTURAL DE BOCATOMA 

 

               .20          .40             1.20                        .40 

  

                                                                             

     1.20 

 
                                                                                                    .20              1.00                        

 

                                                                                                                   1.5 

                        .20                                                                                              .25 

                                                                                                    1.0 
1.0                                                                                                              .12 

 
                           .60              2.50                                   .30 

 

 

DATOS 

Ancho de la bocatoma   = 2.00 mts. 

Resistencia del concreto   = 3000 PSI 

Densidad del suelo   = 2.00 ton/M3. 

Densidad del agua   = 1.00 Ton/M3. 

Densidad del concreto   = 2.40 Ton/M3. 

Altura adicional de los muros de crecidas = 0.30 mts. 

 

 



 

 

46 

 

5.1 MURO FRONTAL 

Para este caso se desprecia el peso de la presa, para obtener la situación más 
crítica que pueda estar sometida la estructura; adicionalmente se elevó al actuar el 
empuje del agua tres veces para representar el impacto del agua; actuando los 
dos al mismo tiempo.  

                                                                                               0.20m 

 

 

                                                       E2                                           1.30m 

 

                        E1  

 
 
                          
                                     1.30Tn/m2             2.60 Tn/m2                                

                                                                                                                   1m 

                                       E3 

 

  
                                      2.0Tn/m2 

Çz � ÈC2.6 3 1.302 F C1 � 1.303 F � 3 C1.30 3 1.302 F C1 � 1.303 F � C1 3 22 F C1 3 13 FÉ
 C0.20 3 2.30 3 2.40 3 1 3 0.202 F 

Çz � 2.4 � 3 3 3.63 � 0.33  0.27 

 

 

 

Momento último de diseño   =  Mu   =  MA * 1.80 

Mu   = 621.6 x 1.80   = 1119.00Ton - cm donde: 

ÇÊ � φ As H Fy H �d  a/2� � 0.9 

ÇÊ �(As * FY)/ 0.85 * f`c *b 

6.22 ���  � � 621���  �� 

  

W 



 

 

47 

 

Mu = K x bd2  

b  =  Ancho de la franja   =   100 cm. 

d  =  Altura efectiva del muro   =  21 cm. 

Para  Fy   =  4200 K/cm²   F´c  =  210 K/cm² 

K = Mu / bd2 = 0.025 Ton – cm  Í =0.0075 

As = Í bd = 0.0075*100*21 = 15.75 

As = 15.75 cm²   =  1 No. 4 cada 0.15 m (6 barras No 4) Doble parrilla 

 

ÇÀ � ÈC2.53 3 2.532 3 1F C2.533 F 3  C2.4 3 0.3 3 2.53 3 1 3 0.302 FÉ 
 

ÇÀ � 6.08  0.173 

 

 

Mu = MB x 1.80  Mu = 591.1 x 1.80   = 1063.98 Ton - cm. 

 

Mu = φ As*Fy*(d-a/2)   φ = 0.9. 

a =   As * Fy 

     0.85 * f`c *b 

 

As = 14.70 cm²  

ρ = 0.0070 

 

1 No. 4 cada 11.25 cm. c.a.c. (6 barras No 4) Doble parrilla 

1 No. 4 cada 12 cm. c.a.c. Doble parrilla. 

 

ÇÀ � 5.91���  � � 591���  �� 



 

 

48 

 

5.1.2. CAMARA DERIVADORA 

 

Se diseña para el estado más crítico el empuje del suelo o relleno. 

 

                                                                        0.20 

 

   

 

 

                                                                                     2.0m 